L.

LS

Workshop Traduzir a Europa

3

Traduzir na
Era dos
Dados

Seminario em linha

28 de outubro de 2020

Em colaborac&o com a Universidade do Algarve e a
Universidade de Lisboa

| LisBoa | s QY s



14:00

14:05

14:45

14:50

15:10

15:15

15:35

15:40

16:00

16:05

16:25

16:30

#TranslatingEurope

Sessao de abertura
Professor Doutor Manuel Célio Conceicao
Universidade do Algarve

Traduzir na era dos dados - novas tecnologias e
plataformas

Professora Doutora Sara Mendes

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa

Sesséao de perguntas e respostas

Apresentacao do quadro de competéncias do
Mestrado Europeu em Traducgéo

Joao Coelho
Direcao-Geral da Tradugao da Comisséo Europeia

Sessdo de perguntas e respostas

Apresentacao da Direcdo-Geral da Traducéo

Ana Garrido
Direcao-Geral da Tradugao da Comisséao Europeia

Sessao de perguntas e respostas

Partilha de dados e relevancia dos dados no
contexto da traducéao

Jodao Coelho
Direcao-Geral da Tradugcao da Comissao Europeia

Sesséo de perguntas e respostas

Impacto da inteligéncia artificial/traducao neuronal
na inddstria da traducéo

Ana Garrido

Direcao-Geral da Tradugao da Comisséao Europeia

Sessao de perguntas e respostas

Resumo e encerramento do seminario
Professor Doutor Manuel Célio Conceigéo
Universidade do Algarve



