

Workshop Traduzir a Europa

Traduzir na Era dos Dados

Seminário em linha

28 de outubro de 2020

Em colaboração com a Universidade do Algarve e a Universidade de Lisboa











14:00	Sessão de abertura Professor Doutor Manuel Célio Conceição Universidade do Algarve
14:05	Traduzir na era dos dados - novas tecnologias e plataformas Professora Doutora Sara Mendes Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa
14:45	Sessão de perguntas e respostas
14:50	Apresentação do quadro de competências do Mestrado Europeu em Tradução João Coelho Direção-Geral da Tradução da Comissão Europeia
15:10	Sessão de perguntas e respostas
15:15 15:35 15:40	Apresentação da Direção-Geral da Tradução Ana Garrido Direção-Geral da Tradução da Comissão Europeia Sessão de perguntas e respostas Partilha de dados e relevância dos dados no
	contexto da tradução João Coelho Direção-Geral da Tradução da Comissão Europeia
16:00	Sessão de perguntas e respostas
16:05	Impacto da inteligência artificial/tradução neuronal na indústria da tradução Ana Garrido Direção-Geral da Tradução da Comissão Europeia
16:25	Sessão de perguntas e respostas
16:30	Resumo e encerramento do seminário Professor Doutor Manuel Célio Conceição Universidade do Algarve